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ВВЕДЕНИЕ

С ростом влияния спорта и спортивных организаций людей все больше интересуют

не только результаты любимых команд, но и их социальная деятельность.

В настоящее время корпоративная социальная ответственность (КСО) становится

все более важным приоритетом для коммерческих организаций. За последнее десятилетие

применение социально ответственных программ в сфере спорта сильно набрало обороты.

Благодаря широкому распространению спорта спортивные организации сами стали

крупным бизнесом и, таким образом, стали влиятельными членами мирового сообщества.

В то же время спортивный мир сознательно движется к реализации устойчивого развития,

что требует всестороннего включения спортивного общества и повышения

осведомленности для достижения эффективной и успешной интеграции мероприятий

КСО в спорт. Более того, «звездная сила» известных спортсменов и связи спортивных

команд и местных сообществ могут открыть новые перспективы для изучения КСО.

Согласно недавнему исследованию Sports Browser (2022 г.), футбол занимает

первое место в списке самых популярных видов спорта с более чем 3 миллиардами

поклонников по всему миру. В него играют более 250 миллионов игроков из более чем

200 стран.1

Вовлечение такого большого количества людей приводит к существенному

экономическому и социальному эффекту, который может выражаться в стимулировании

инклюзивности и интеграции. Чтобы доказать этот факт, программа УЕФА под названием

«Grow» разработала модель социальной окупаемости инвестиций, которая количественно

оценивает как положительные социальные последствия футбола, так и его общее

экономическое влияние. Эта модель может быть описана как «форма анализа затрат и

выгод, которая пытается количественно оценить и разместить денежную стоимость на

социальном мосту». В соответствии с моделью SROI подсчитано, что 8,6 млн

зарегистрированных футболистов из 25 стран приносят совокупный положительный

экономический, социальный эффект и влияние на здоровье в размере 39,5 млрд евро.2

В России футбол также является самым популярным видом спорта. В него играют

более 3 млн человек, он является базовым видом спорта в 60 регионах России.3

1 Sports Browser // Top 10 Most Popular Sports In The World November 2022: [Электронный ресурс].

URL: https://sportsbrowser.net/most-popular-sports/ (Дата обращения: 12.12.2022)
2 The Sustainability Report // Quantifying the economic and social impact of football: [Электронный

ресурс]. URL: https://sustainabilityreport.com/2021/01/28/quantifying-the-economic-and-social-impact-of-football/

(Дата обращения: 12.12.2022)
3 РИА Новости Спорт // Минспорт рассказал о регистрации нового лимита на легионеров в РПЛ:

[Электронный ресурс]. URL: https://rsport.ria.ru/20220528/rpl-1791391822.html (Дата обращения: 12.12.2022)

https://sportsbrowser.net/most-popular-sports/
https://sustainabilityreport.com/2021/01/28/quantifying-the-economic-and-social-impact-of-football/
https://rsport.ria.ru/20220528/rpl-1791391822.html
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Однако новый сезон (2022/2023) чемпионата России по футболу начался со

снижения посещаемости матчей. Футбольная премьер-лига стала первым российским

турниром, на который можно попасть по Fan ID. После принятия закона о карте

болельщика многие болельщики отказались посещать матчи чемпионата России. Общая

посещаемость пяти матчей по системе Fan ID составила 34088 зрителей (в среднем 6818

человек за матч). 3 матча того же тура, но без использования Fan ID, собрали 65724

человека (в среднем 21908 человек за игру).4

В современных условиях перед спортивными организациями остро стоит задача

привлечения болельщиков и поддержания их интереса к данным организациям не только

через основные виды деятельности, но и через более тесное взаимодействие с ними.

Например, через различные мероприятия с участием зрителей, через социальные

мероприятия, которые позволят болельщикам ассоциировать организацию и спортсменов

с положительной общественной деятельностью.

Объектом исследования являются спортивные футбольные организации. В

первую очередь рассматриваются профессиональные футбольные клубы, как наиболее

крупные и популярные организации.

Предметом исследования является развитие КСО-инициатив в спортивных

футбольных организациях.

Целью работы является предложение рекомендаций для государства и

профессиональных спортивных организаций по развитию и поддержке КСО-инициатив.

Для достижения поставленной цели исследования были сформулированы

соответствующие задачи:

1. Провести обзор литературы о работе КСО в спорте;

2. Рассмотреть международный опыт внедрения КСО-инициатив в спортивные

организации, в частности в футбольные клубы;

3. Разработать теоретическую модель для дальнейшего тестирования гипотез;

4. Провести глубинные интервью для выявления направлений развития КСО в

профессиональных спортивных организациях;

4. Разработать опрос и собрать данные для эмпирического исследования;

5. Провести необходимые расчеты по собранным данным;

8. Сделать релевантные выводы по результатам исследования.

4 РБК Спорт // Как изменилась посещаемость матчей в России после введения Fan ID: [Электронный

ресурс]. URL: https://sportrbc.ru/news/62e7c0ce9a7947cdd312b382 (Дата обращения: 12.12.2022)

https://sportrbc.ru/news/62e7c0ce9a7947cdd312b382
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ГЛАВА 1. КОРПОРАТИВНАЯ СОЦИАЛЬНАЯ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ (КСО): ПРОБЛЕМАТИКА И ОБЗОР ОПЫТА

В первой главе будут рассмотрены особенности корпоративной социальной

ответственности в области спорта, приведены необходимые термины, изучено

законодательство в сфере спорта.

Кроме того, в данной главе будет приведен международный опыт реализации КСО-

инициатив футбольными клубами, а также рассмотрена статистика по социальным

проектам как в международном, так и в российском контексте.

1.1. Основные понятия, используемые в исследовании

1.1.1. Термины

Корпоративная социальная ответственность – это концепция управления,

согласно которой компании интегрируют социальные и экологические аспекты в свои

бизнес-процессы и взаимодействие с заинтересованными сторонами.5

(Физкультурно-)спортивная организация – юридическое лицо независимо от его

организационно-правовой формы, осуществляющее деятельность в области физической

культуры и спорта в качестве основного вида деятельности.6

Профессиональный спорт – часть спорта, направленная на организацию и

проведение профессиональных спортивных соревнований (соревнований по командным

игровым видам спорта, участие в которых направлено на получение дохода и одним из

условий допуска спортсмена к которым является наличие у него трудовых отношений с

соответствующим профессиональным спортивным клубом, если иное не установлено

организатором таких соревнований для отдельных категорий их участников).7

Массовый спорт – часть спорта, направленная на физическое воспитание и

физическое развитие граждан посредством проведения организованных и (или)

самостоятельных занятий, а также участия в физкультурных мероприятиях и массовых

спортивных мероприятиях.8

Футбольный клуб – спортивная организация, участвующая в соревнованиях по

футболу. Кроме собственно спортсменов-футболистов, в состав клуба входят тренер и его

помощники, менеджеры клуба, врачи и прочий обслуживающий персонал.

Непосредственно основная команда состоит из двадцати и более игроков.

5 UNIDO // What is CSR? [Электронный ресурс]. URL: https://www.unido.org/our-focus/advancing-

economic-competitiveness/competitive-trade-capacities-and-corporate-responsibility/corporate-social-responsibility-

market-integration/what-csr (Дата обращения: 22.01.2023)
6 Федеральный закон Российской Федерации от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ «О физической культуре

и спорте в Российской Федерации»
7 Тот же
8 Тот же

https://www.unido.org/our-focus/advancing-economic-competitiveness/competitive-trade-capacities-and-corporate-responsibility/corporate-social-responsibility-market-integration/what-csr
https://www.unido.org/our-focus/advancing-economic-competitiveness/competitive-trade-capacities-and-corporate-responsibility/corporate-social-responsibility-market-integration/what-csr
https://www.unido.org/our-focus/advancing-economic-competitiveness/competitive-trade-capacities-and-corporate-responsibility/corporate-social-responsibility-market-integration/what-csr
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Социальный проект – это комплексная деятельность человека, но чаще группы

людей – общественных фондов, объединений, сообществ – которая направлена на

решение определенных проблем социума, его трансформации и повышение качества

жизни.9

Зрители – физические лица, находящиеся в месте проведения официального

спортивного соревнования, не являющиеся его участниками и иным образом не

задействованные в проведении такого соревнования, в том числе в обеспечении

общественного порядка и общественной безопасности при проведении такого

соревнования.10

Болельщик – Страстный любитель спортивных зрелищ, поклонник какой-либо

спортивной команды, остро переживающий её успехи и неудачи.11

Поведенческое намерение – фактор, свидетельствующий о готовности индивида

реализовать конкретное поведение. Считается, что поведенческое намерение

непосредственно предшествует поведению.12

Репутация – это мнение, оценка, представление о преимуществах и недостатках

персоны, продукта или компании. На неё влияют действия, коммуникации, ценности

бренда.13

1.1.2. Корпоративная социальная ответственность в спорте

Профессиональные спортивные лиги, ассоциации, команды и спортсмены являются

влиятельными агентами в обществе как с экономической, так и с культурной / социальной

точек зрения.14 Для развития и поддержки «позитивных» взаимоотношение с поддержки у

основными заинтересованными группами (например, локальные организации и

предприятия, лица, определяющие государственную политику, члены сообщества)

вышеупомянутые структуры и лица часто участвуют в определенных мероприятиях.

Такая деятельность принимает множество форм, включая программы, в которых тренеры

9 Филантроп // Социальный проект: от идеи к воплощению [Электронный ресурс]. URL:

https://philanthropy.ru/novosti-organizatsij/2018/12/06/69449/ (Дата обращения: 22.01.2023)
10 Федеральный закон Российской Федерации от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ «О физической

культуре и спорте в Российской Федерации»
11 Академик // Современный толковый словарь русского языка Ефремовой [Электронный ресурс].

URL: https://dic.academic.ru/dic.nsf/efremova/Болельщик (Дата обращения: 26.02.2023)
12 Ajzen, I., 2002. Perceived Behavioral Control, Self-Efficacy, Locus of Control, and the Theory of

Planned Behavior. Journal of Applied Social Psychology, 32, 665—683
13 Roistat Blog // Словарь маркетолога [Электронный ресурс]. URL:

https://roistat.com/rublog/reputaciya/ (Дата обращения: 22.01.2023)
14 Kern, W., 2000. Introduction. In W.S. Kern (Ed.), The Economics of Sports. W. E. Upjohn Institute for

Employment Research.

https://dic.academic.ru/dic.nsf/efremova/Болельщик
https://roistat.com/rublog/reputaciya/
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и/или спортсмены принимают участие и/или делая финансовые пожертвования на

различные цели, часто посредством создания благотворительных фондов. 15

Выделяются четыре фактора, которые имеют особое значение на влияние и

распространение методов и инструментов КСО в спорте. 16

1) Увлеченность («страсть»). Одним из отличительных признаков спортивной

индустрии являются «страсть» и интерес, которые спорт (например, в образе

спортивной команды или самой игры) вызывает у болельщиков/потребителей.17

С учетом этого можно предположить, что спортсмены, например,

пропагандирующие, здоровый образ жизни, могут привлечь более широкую и

вовлеченную аудиторию в сравнении с представителями других сфер. В более

широком смысле, страсть и идентификация, которые генерируют спортивные

команды, могут быть полезны сообществам в целом, поощряя и укрепляя

интеграцию членов сообщества.18

2) Экономика. Спортивная индустрия обладает определенными характеристиками,

которые создают ожидания от спорта отличные от ожиданий от других

отраслей. Например, спортивные лиги можно рассматривать как картели,

обладающие властью, близкой к монопольной, с особой защитой со стороны

правительств посредством антимонопольных законов и, тем самым,

действующие в условиях минимальной прямой конкуренции. Также

спортивные лиги и команды часто получают от государства денежные средства

и другие ресурсы на особых условиях для строительства, эксплуатации и

ремонта стадионов и другой инфраструктуры. Такая уникальная защита и

поддержка от государства зачастую приводит к тому, что различные

заинтересованные стороны имеют более высокое (или иное) представление о

роли и ответственности профессиональных спортивных команд и лиг в части

предоставления социальных выгод и отдачи обществу.19

3) Прозрачность. Почти все, что делает спортивный клуб (например,

комплектование команды, заключение контрактов с игроками, определение

стартового состава, обмен игроков и др.), результаты команды (т. е. статистика

15 Irwin, R, Lachowetz, T., Cornwell, T., & Clark, J.S., 2003. Cause-related sport sponsorship: An

assessment of spectator beliefs, attitudes, and behavioral intentions. Sport Marketing Quarterly, 12(3), 131–139.
16 Babiak, K. and Wolfe, R., 2009. Determinants of corporate social responsibility in professional sport:

Internal and external factors. Journal of sport management, 23(6), pp.717-742.
17 Cashman, B., 2004. Winning on and off the field. In M. Falls (Ed.), Inside the Minds: The Business of

Sports. Boston, MA: Aspatore, Inc
18 Wakefield, K., Wann, D., 2006. An examination of dysfunctional sport fans: Method of classification and

relationships with problem behaviors. Journal of Leisure Research, 38(2), 168–186.
19 Swindell, D., Rosentraub, M., 1998. Who benefits from the presence of professional sports teams? The

implications for public funding of stadiums and arenas. Public Administration Review, 58(1), 11–20.
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побед/поражений) и другая деятельность, в т. ч. благотворительная, является

открытыми знаниями. Кроме того, поведение членов команды (т. е. игроков,

тренеров) за пределами игровой площадки также неизменно становится

достоянием общественности.20 Организации других отраслей и сфер, как

правило, сталкиваются с особы вниманием со стороны сообществ и средств

массовой информации. Спортивные организации, таким образом, используют

методы и инструменты КСО для подстраховки или нивелирования негативной

реакции на различные незапланированные события до их наступления или

постфактум для минимизации ущерба своей репутации/имиджа.

4) Управление заинтересованными сторонами. Успех в спортивной индустрии

требует умения и навыков работы в рамках сложного набора взаимоотношений

с заинтересованными сторонами; команда неспособна функционировать без

сотрудничества со многими организациями. Каждый из аспектов (увлеченность,

экономика, прозрачность), рассмотренных выше, вносит свой вклад в сложный

набор взаимоотношений с заинтересованными сторонами.

Существуют также определенные факторы, определяющие КСО в

профессиональном спорте. Среди внешних фактов:

1) Контекст. Взаимосвязанность организационной сферы оказывает влияние на

внедрение и распространение передового опыта.21 Чем прочнее связи и

зависимость фирмы от специалистов в своей области, тем больше вероятность

передачи лучших практик и общего понимания между фирмами. Исследователи

полагают, что взаимосвязь между организациями в сфере профессионального

спорта (например, командами, спортивными лигами, муниципальными

органами власти и правительствами, средствами массовой информации,

рекламодателями, спонсорами) очень сильна, профессиональная спортивная

команда в значительной степени зависит от партнерских отношений, что

способствует усилению внимания к усилиям по информированию

общественности.

2) Содержание. Способность фирмы реагировать на требования учредителей

зависит от того, соответствуют ли эти требования целям организации.

20 Armey, C., 2004. Inside and outside: Corporate America vs. the sports industry. In M. Falls (Ed.), Inside

the Minds: The Business of Sports (pp. 65-80). Boston: Aspatore, Inc: Babiak, K., & Wolfe, R. (2006). More than

just a game? Corporate social responsibility and Super Bowl XL. Sport Marketing Quarterly, 15, 214-224.
21 Oliver, C., 1991. Strategic responses to institutional processes. Academy of Management Review, 16(1),

145–179.
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3) Составляющие (constituents). В соответствии с теорией ресурсной зависимости

ожидается, что зависимость фирмы от учредителя будет предиктором реакции

фирмы на требования этого учредителя.22 В мире профессионального спорта

ряд ключевых стейклхолдеров (например, спонсоры, местное сообщество,

зрители/болельщики) могут быть важными движущими силами усилий по

информированию общественности.

4) Контроль. Институциональное давление, возникающее в результате

законодательных требований и регулирования, является одним из видов

контроля. Многие благотворительные активности являются инициативой штаб-

квартиры лиги. Спортивные команды не сталкиваются с юридическими

требованиями для участия в мероприятиях по информированию

общественности, но такие инициативы могут стать эффективным способом

избежать регулирования в других областях. На профессиональный спорт

оказывается давление со стороны правительств, чаще всего связанное с

использованием запрещенных веществ, повышающих работоспособность, и

изъятиями из антимонопольного законодательства. Когда существует угроза

регулирования, фирмы более чутко реагируют на социальные потребности.

5) Причина. Этот внешний атрибут связан с «обоснованием, набором ожиданий

или предполагаемыми целями, которые лежат в основе внешнего давления».

Спортивные команды обладают особыми человеческими ресурсами, (которые

могут оказать существенное влияние), а также значительными финансовыми и

физическими. Кроме того, из-за поддержки со стороны сообщества (например,

налоговые льготы и субсидии от правительств, в т.ч. на

строительство/реконструкцию стадионов) в некоторых случаях спортивные

организации обладают такими возможностями в большей степени, чем

корпорации других сфер.

Также в числе факторов, определяющих КСО в профессиональном спорте, можно

отметить внутренние ресурсы, которые можно охарактеризовать как:

1) Ценные. Ресурсы, способствующие созданию ценности. Учитывая эмоции и

чувства, которые многие люди (например, болельщики), испытывают по

отношению к спортсменам и командам, у последних есть возможность влиять

на (а) отдельных лиц в отношении позитивных изменений в поведении (б) и

другие корпорации для достижения социальных целей. Профессиональные

спортивные команды и лиги располагают другими ценными ресурсами, которые

22 Тот же
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могут активизировать усилия в области КСО, например, билеты; вывески;

инфраструктура (стадионы, арены); мероприятия; доступ к средствам массовой

информации, спонсорам; профессиональный персонал команды (например,

юристы, тренеры, бухгалтеры, владельцы).

2) Редкие. Ресурсы профессиональных спортивных команд, описанные выше,

чрезвычайно редки, например, доступ к средствам массовой информации и

уровень интереса к спортивным командам со стороны общественности

возможно наблюдать достаточно редко.

3) Неподражаемые. Организации, не относящиеся к спортивной индустрии, не

могут создать прямых заменителей ресурсов, которыми обладает спортивная

команда. В других организациях нет сотрудников, которых общественность

идентифицирует так, как это происходит с профессиональными спортсменами и

тренерами.

1.1.3. Социальные эффекты проектов в области спорта

В 2019–2020 гг. Благотворительный фонд Владимира Потанина провел

исследование социального проектирования в области спорта с целью выявления основных

социальных эффектов спорта, определения особенностей социального проектирования в

спорте и выявления оптимальной модели участия некоммерческого сектора в развитии

спорта как ресурса социальных изменений.

В ходе данного исследования были отмечены следующие проблемы:

1) Трудно измерить социальные эффекты и оценить эффективность спортивных

социальных проектов;

2) Отсутствуют четко обозначенные показатели развития, достижимые через

спорт;

3) Отсутствуют инструменты поддержки спорта именно как социального

фактора;

4) Отсутствуют общепринятые принципы реализации и развития социальных

проектов.

Для того, чтобы в ближайшем будущем преодолеть описанные проблемы, авторы

охарактеризовали существующие социальные проекты по их социальным эффектам,

получив, таким образом некоторую классификацию. На рисунке ниже представлены

выявленные социальные эффекты спортивной деятельности.

13

Рис. 1 «Облако социальных эффектов»

Описать каждый из блоков можно следующим образом:

• Здоровье, физическое преображение, адаптация. Проекты данной группы


[…]


профиль игроков?)

c. Какую поддержку оказывает / может оказывать государство в развитии

гольфа?

2) Блок 2. Привлечение людей в спорт

a. Есть ли в гольфе конкретно болельщики? Мне казалось, в данном спорте

присутствуют в основном игроки.

b. Ведется ли Вашей организацией какая-то работа по привлечению

болельщиков?

c. Какие маркетинговые и не маркетинговые инструменты используются

Вашей организацией) для привлечения и удержания игроков? Кажется,

что гольф стал более доступным.

d. Что влияет на отношение болельщика к конкретной организации?

e. Если говорить непосредственно о соревнованиях... В настоящее время

российские спортсмены почти не имеют возможности участвовать в

международных соревнованиях. В связи с этим, вероятно, изменились и

приоритеты в развитии спорта. Так ли это? Какие основные задачи стоят

на сегодняшний день?

f. Для болельщиков тоже все поменялось. Многие следили за

профессиональным спортом именно из-за возможности наблюдать за

противостоянием соотечественников и иностранных спортсменов.

Нужны ли для них дополнительные стимулы сейчас? Какие?

3) Блок 3. Корпоративная социальная ответственность в спортивной организации

a. Кажется, что число социальных проектов растет с каждым годом. Какова

их роль в вашей организации? Как они влияют на имидж спортивной

организации?

b. Применима ли к Вашей спортивной организации концепция КСО? В чем

это проявляется?
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c. Можно ли сказать, что какие-то виды спорта (или спортивные

организации) являются наиболее подходящими для реализации

социальных проектов? Если да, какие?

d. Чего может не хватать социальным проектам? На мой взгляд, они не

всегда достаточно освещены.

Вопросы для Вячеслава Николаевича Комарова

1) Блок 1. Спортивные организации и общество

a. Что, на Ваш взгляд, первично влияет на впечатление людей о

спортивной организации?

b. Какие инструменты возможно использовать для привлечения и

удержания болельщиков в тот или иной вид спорта (маркетинговые и не

маркетинговые инструменты)?

c. Можно ли сказать в нашей стране существует определенная культура

болельщиков? В чем это проявляется?

d. Согласны ли Вы с тем, что современному болельщику «для счастья»

необходимо наличие не только высоких спортивных результатов, но и

точек соприкосновения со спортсменами и спортивными

организациями?

e. Существуют ли, на Ваш взгляд, проблемы / трудности во

взаимодействии с болельщиками? Какие?

2) Блок 2. Корпоративная социальная ответственность в спортивных организациях

a. Кажется, что число социальных проектов растет с каждым годом. Правда

ли, что данный тренд набирает силу? В том числе и в сфере спорта.

b. Какова роль социальных проектов в спорте сегодня?

c. Возможно ли, на Ваш взгляд, с помощью них привлечь внимание новой

аудитории? (Тех, кто пока не занимается спортом и / или не следит за

ним)

d. Как Вы думаете, является ли сфера спорта подходящей для применения

принципов КСО? Существуют ли особенности КСО в сфере спорта?

e. Как Вам кажется, что необходимо для успешной реализации социальных

проектов в спорте?

f. На мой взгляд, социальным проектам в спорте в РФ не хватает

освещения и системности. Какие еще, на Ваш взгляд, существуют

проблемы? Как их можно решить?
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3) Блок 3. Роль государства в сфере спорта

a. 19 ноября 2020 года на заседании Правительства Российской Федерации

была одобрена Стратегия развития физической культуры и спорта до

2030 года. После 2020 года, когда была утверждена Стратегия,

произошло достаточно событий, которые так или иначе повлияли на

российский спорт. Можно ли в связи с этим говорить о том, что

приоритетность направлений развития могла измениться? Какие еще

направления вышли на передний план? 

b. Согласно Стратегии, миссия государства в сфере физической культуры и

спорта заключается в следующем (ниже). В каких еще направлениях

может работать государство в данной сфере?

c. Если говорить о законодательстве в сфере спорта в целом, какие, по

Вашему мнению, изменения и дополнения можно было внести?

Вопросы для Георгия Викторовича Начкепия

1) Блок 1. Взаимодействие с обществом

a. Что, на Ваш взгляд, первично влияет на впечатление людей о спортивной

организации?

b. Какие инструменты возможно использовать для привлечения и удержания

болельщиков в том или ином виде спорта, особенно в футболе

(маркетинговые и немаркетинговые инструменты)?

c. Можно ли сказать в нашей стране существует определенная культура

болельщиков? В чем это проявляется?

d. Согласны ли Вы с тем, что современному болельщику «для счастья»

необходимо наличие не только высоких спортивных результатов, но и точек

соприкосновения со спортсменами и спортивными организациями?
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e. Существуют ли, на Ваш взгляд, проблемы / трудности во взаимодействии с

болельщиками? Какие?

2) Блок 2. Корпоративная социальная ответственность

a. Кажется, что число социальных проектов растет с каждым годом. Какова их

роль в Вашей организации? Реализуются ли в Вашем клубе подобные

проекты? Если да, как они влияют на имидж Вашей организации?

b. Как Вы думаете, является ли сфера спорта подходящей для применения

принципов КСО? Существуют ли особенности КСО в сфере спорта?

c. Как Вам кажется, что необходимо для успешной реализации социальных

проектов в спорте? И в частности, в Вашем клубе.

d. На мой взгляд, социальным проектам в спорте в РФ не хватает освещения и

системности. Какие еще, на Ваш взгляд, существуют проблемы? Как их

можно решить?

3) Блок 3. Футбол

a. Не так давно РФС утвердил комитет по социальной ответственности. Какие

изменения, на Ваш взгляд, могут произойти в работе футбольных клубов?

b. Оказывает ли государство поддержку Вашему клубу? Существует ли

необходимость в дополнительной поддержке? Если да, какой?

c. На Ваш взгляд, как поменялся портрет болельщика за последние годы? Как

менялись его предпочтения / требования в отношении деятельности

футбольных клубов?

d. Расскажите, пожалуйста, о том, какие основные направления развития

Вашего клуба на сегодняшний день? Как менялся Ваш клуб за последние

годы?

71

Приложение 2. Опросный лист

Блок 1. Социально-демографические характеристики

1) Укажите Ваш пол

1 – женский

2 – мужской

2) Укажите Ваш возраст (полных лет)

________________

3) Укажите город, в котором Вы проживаете

________________

4) Укажите Уровень Вашего образования:

1 – Основное или среднее общее

2 – Среднее специальное

3 – Неоконченное среднее специальное

4 – Неоконченное высшее

5 – Высшее или ученая степень (бакалавр, магистр, специалист)

5) Укажите Ваш текущий статус занятости

1 – Работаю

2 – Не работаю / учусь

6) Укажите Статус Вашего проживания

1 – Живу один/одна

2 – Живу с семьей/родственниками/друзьями/партнером

7) Оцените уровень Вашего дохода

1 – Очень низкий (не хватает денег даже на еду)

2 – Низкий (денег хватает на еду, но покупать одежду и оплачивать жилищно-

коммунальные услуги затруднительно)

3 – Средний (денег хватает на еду и одежду, но не могу позволить себе покупку

товаров длительного пользования)

4 – Высокий (денег хватает на еду, одежду и товары длительного пользования,

но не могу позволить себе покупку автомобиля, квартиры, дачи)

5 – Очень высокий (средств достаточно, чтобы купить все, что считаю

нужным)

8) Есть ли у Вас дети?

1 – да

2 – нет

Блок 2. Отношение к футболу и спорту в целом
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9) Занимаетесь ли Вы спортом?

1 – да

2 – нет

3 – занимался(-лась) в прошлом

10) Как часто Вы следите за футболом? (матчи, новости)

1 – крайне редко

2 – редко

3 – не слежу

4 – часто

5 – крайне часто

11) Знаете ли Вы о том, что многие футбольные клубы реализуют социальные

проекты?

* Социальные проекты — это проекты, направленные на улучшение качества

жизни людей, решение социальных проблем, развитие общества.

Пример — движение «Зенит-Фан», созданное специально для маленьких

болельщиков «Зенита». Именно в рамках данного движения осуществляется

программа «Выведи футболистов на поле».

1 – да

2 – нет

12) Важно ли для Вас, чтобы футбольный клуб, за которым Вы следите,

занимался не только спортивной деятельностью, но и социальной?

1 – да

2 – нет

Блок 3. Проверка гипотез

Насколько Вы согласны / не согласны со следующими утверждениями?

13) «Реализация социальных проектов спортивными организациями

вызывает у меня положительные эмоции»

1 – абсолютно не согласен(а)

2 – частично не согласен(а)

3 – нейтрально

4 – частично согласен(а)

5 – абсолютно согласен(а)

14) «Мне бы понравилось, если бы футбольный клуб реализовывал

социальные проекты»

1 – абсолютно не согласен(а)
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2 – частично не согласен(а)

3 – нейтрально

4 – частично согласен(а)

5 – абсолютно согласен(а)

15) «Социальные мероприятия, организуемые футбольными клубами,

приносят пользу»

1 – абсолютно не согласен(а)

2 – частично не согласен(а)

3 – нейтрально

4 – частично согласен(а)

5 – абсолютно согласен(а)

16) «Я чувствую связь (свою причастность к) с футбольным клубом, если его

деятельность вызывает у меня положительные эмоции»

1 – абсолютно не согласен(а)

2 – частично не согласен(а)

3 – нейтрально

4 – частично согласен(а)

5 – абсолютно согласен(а)

17) «Если футбольный клуб, за которым я слежу, выигрывает, я радуюсь

вместе с командой»

1 – абсолютно не согласен(а)

2 – частично не согласен(а)

3 – нейтрально

4 – частично согласен(а)

5 – абсолютно согласен(а)

18) «Если футбольный клуб, за которым я слежу, проигрывает, я

воспринимаю это эмоционально»

1 - абсолютно не согласен:

2 - частично не согласен:

3 - нейтрально:

4 - частично согласен:

5 - абсолютно согласен:

19) «Если меня заинтересовал футбольный клуб, я буду следить за его

результатами»

1 – абсолютно не согласен(а)
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2 – частично не согласен(а)

3 – нейтрально

4 – частично согласен(а)

5 – абсолютно согласен(а)

20) «Если меня заинтересовал футбольный клуб, я с большой вероятностью

буду ходить на его матчи»

1 – абсолютно не согласен(а)

2 – частично не согласен(а)

3 – нейтрально

4 – частично согласен(а)

5 – абсолютно согласен(а)

21) «Если меня заинтересовал футбольный клуб, я буду следить за новостями о

нем»

1 – абсолютно не согласен(а)

2 – частично не согласен(а)

3 – нейтрально

4 – частично согласен(а)

5 – абсолютно согласен(а)

22) «Если я начал(а) следить за футбольным клубом, я буду следить и за

новостями о футболе в целом»

1 – абсолютно не согласен(а)

2 – частично не согласен(а)

3 – нейтрально

4 – частично согласен(а)

5 – абсолютно согласен(а)

23) «Если я начал(а) следить за футбольным клубом, я буду больше изучать

правила футбола»

1 – абсолютно не согласен(а)

2 – частично не согласен(а)

3 – нейтрально

4 – частично согласен(а)

5 – абсолютно согласен(а)

24) «Если я начал(а) сильно интересоваться футбольным клубом, я попробую

научиться играть в футбол»

1 – абсолютно не согласен(а)
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2 – частично не согласен(а)

3 – нейтрально

4 – частично согласен(а)

5 – абсолютно согласен(а)

25) «Чем сильнее я чувствую свою причастность к футбольному клубу, тем

лучше он выглядит в моих глазах»

1 – абсолютно не согласен(а)

2 – частично не согласен(а)

3 – нейтрально

4 – частично согласен(а)

5 – абсолютно согласен(а)

26) «Мои отношения с футбольным клубом напрямую влияют на мое мнение

о нем»

1 – абсолютно не согласен(а)

2 – частично не согласен(а)

3 – нейтрально

4 – частично согласен(а)

5 – абсолютно согласен(а)

27) «Футбольный клуб своим отношением к болельщикам формирует свою

репутацию»

1 – абсолютно не согласен(а)

2 – частично не согласен(а)

3 – нейтрально

4 – частично согласен(а)

5 – абсолютно согласен(а)
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Приложение 3. Описательная статистика кластеров

Рис. 18 Описательная статистика кластера 1 (90 наблюдений)

Рис. 19 Описательная статистика кластера 2 (31 наблюдение)

Рис. 20 Описательная статистика кластера 3 (29 наблюдений)

Рис. 21 Описательная статистика кластера 4 (16 наблюдений)

77

Рис. 22 Описательная статистика кластера 5 (34 наблюдения)
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Приложение 4. Разделы прототипа платформы

Рис. 23 Описание платформы на стартовой странице

Рис. 24 Раздел «Проекты»: примеры действующих проектов

Рис. 25 Раздел «Проекты»: окно с поиском проектов
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Рис. 26 Раздел «Календарь»: расписание мероприятий на месяц

Рис. 27 Раздел «Новости»: описание недавно прошедших мероприятий

Рис. 28 Раздел «Сотрудничество»: форма с возможностью рассказать о

своей идее