Рецензия

Направление 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление»
Студент: <i>(фамилия, имя, отчество)</i> Александрова Арина Викторовна
Название работы: Корпоративная социальная ответственность современных спортивных организаций России: роль государства и частной инициативы (на примере футбольных клубов)

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР <i>(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)</i> 5
Структура и логика изложения. <i>(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)</i> 4
Качество содержания. <i>(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)</i> 5
Качество сбора и описания данных. <i>(качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)</i> 5
Самостоятельность, проявленная при выполнении работы. <i>(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)</i> 5
Качество оформления ВКР. <i>(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: доступность читателям с точки зрения языка, стиля, расположения материала, правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)</i> 5

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:

ВКР Александровой А.В. посвящена теме, актуальной в современных условиях деятельности спортивных организаций. Цель работы и ее задачи сформулированы точно. Структура и логика изложения соответствуют теме исследования.

В первой главе представлены основные термины, используемые в работе, отмечены особенности социальных проектов в области спорта. Кроме того, описаны статистические данные, законодательная база, приведены релевантные примеры. Во второй главе на основе проведенного анализа литературы формулируются гипотезы исследования и формируется теоретическая модель. В третьей главе представлены результаты статистического анализа данных, проверяются выдвинутые гипотезы, а также даются рекомендации по развитию КСО-инициатив.

Несмотря на качество содержания, можно отметить, что названия ряда разделов могли бы быть более точными и развернутыми, что сделало бы структуру работы еще более понятной и четкой, особенно в части первой и второй глав, которые служат базой для дальнейшего анализа.

Данные, собранные для эмпирического анализа, являются уникальными. При их обработке была продемонстрирована полнота применения эконометрических методов.

Рекомендации, представленные в работе, могут быть использованы государственными органами при формировании вектора развития сферы физической культуры и спорта и спортивными организациями при разработке стратегии работы с болельщиками и выборе направлений деятельности.

Разработанный Александровой А.В. прототип платформы для социальных проектов в спорте говорит о глубоком погружении в тематику исследования, а также показывает практическое применение инструмента как одного из способов повышения прозрачности и информативности в области спортивного социального проектирования.

Оформление работы выполнено на высоком уровне. Таблицы и иллюстрации приведены в соответствии с требованиями, предъявляемыми к выпускным квалификационным работам.

В целом работа студента *Александровой Арины Викторовны* отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление», и может быть оценена на **ОТЛИЧНО (А)**. Оценка может быть изменена в любую сторону по результатам защиты.

Дата: 7 июня 2023 года

Рецензент:

Комаров Вячеслав Николаевич,
помощник Губернатора Ленинградской области, председатель Совета ленинградского областного регионального отделения общероссийской общественной физкультурно-спортивной организации «Всероссийская федерация школьного спорта»

Подпись: